
 

 
 
 

GREENBRIDGE Udhëzime për nxënësit e pavarur të 
platformës online 

 

Aftësitë e gjelbra – 1.2 Elementët kryesorë të ekonomisë 
së gjelbër 

 

1. Hyrje 
Ky dokument është krijuar për t'ju ndihmuar të lundroni në platformën e mësimit online dhe të 
përfitoni sa më shumë nga përvoja juaj autodidakte. Brenda, do të gjeni udhëzime se si të ndiqni 
kursin hap pas hapi, si të përfundoni aktivitetet, si të shikoni mësimet në video dhe të kontrolloni 
progresin tuaj përmes kuizeve dhe reflektimeve. 

Qëllimi i këtij udhëzuesi është t'ju mbështesë ndërsa ndërtoni aftësitë e gjelbra të nevojshme për 
vendet e sotme të punës. Ju nuk keni nevojë për njohuri të avancuara teknike për të filluar. Çdo 
modul përfshin shpjegime të qarta, shembuj praktikë nga punë reale dhe detyra të thjeshta që ju 
ndihmojnë të lidhni atë që mësoni me profesionin për të cilin po përgatiteni. 

Përdorni këtë dokument si udhërrëfyesin tuaj personal. Do t'ju tregojë se çfarë të prisni në çdo 
modul dhe si t'i qaseni aktiviteteve të të mësuarit me besim dhe pavarësi. Merrni kohën tuaj 
ndërsa lundroni në platformë dhe zbuloni se si të mësuarit rreth elementëve kryesorë të 
ekonomisë së gjelbër mund të krijojë mundësi të reja për të ardhmen tuaj. 

 

2. Rezultatet e të nxënit  
Në fund të këtij kursi, ju do të keni një kuptim solid të qëndrueshmërisë dhe rëndësisë së saj, duke 
fituar njohuritë e nevojshme për përkufizimet dhe dimensionet e ekonomisë së gjelbër dhe 
rëndësinë e tyre për trajnimin profesional. Ju do të jeni në gjendje të kuptoni dhe mësoni parimet 
e ekonomisë qarkore dhe efikasitetit të burimeve brenda konteksteve të Arsimit dhe Aftësimit 
Profesional, duke mbështetur studentët tuaj në lidhjen e koncepteve të ekonomisë së gjelbër me 
profesionet e tyre të ardhshme duke rritur ndërgjegjësimin dhe besimin e tyre në aftësitë e gjelbra. 
Ju gjithashtu do të zhvilloni aftësinë për të identifikuar avantazhet kryesore të tranzicionit në një 
ekonomi qarkore dhe për të gjetur dhe interpretuar dokumentet përkatëse ligjore dhe rregullatore 
në lidhje me këto tema, duke ju pajisur për të udhëhequr nxënësit tuaj në mënyrë efektive në 
përgatitjen për një të ardhme të qëndrueshme. 

 



 

 
 
 

3. Si të studioni çdo modul 
Çdo modul ofron një video të shkurtër hyrëse, materiale leximi në internet dhe aktivitete të 
thjeshta të dizajnuara për t'ju ndihmuar të kuptoni thellë ekonominë e gjelbër dhe rëndësinë e saj 
për arsimin, industrinë dhe tregun e punës. 

Ndiqni hapat në rendin e paraqitur për të përfituar sa më shumë nga kursi. 

3.1. Moduli 1 - Hyrje në ekonominë e gjelbër 
Kohëzgjatja Përmbajtja Materiale shtesë 
3 min Shikoni videon hyrëse për Modulin 1 Videoja është e integruar në 

faqen e modulit 
9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 1.1- 

Përcaktimi i ekonomisë së gjelbër 
Reflektoni se si sektori juaj 
trajton secilin nga parimet e 
ekonomisë së gjelbër 

9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 1.2 - 
Dimensionet e ekonomisë së gjelbër – 
ekonomike 

Rishikoni fushat ekonomike 
brenda ekonomisë së gjelbër; 
vini re një të rëndësishme për 
sektorin tuaj 

9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 1.3 - 
Dimensionet e ekonomisë së gjelbër - 
sociale dhe mjedisore 

Opsionale - Eksploroni më tej 
Objektivat e Zhvillimit  të 
Qëndrueshëm të OKB-së 
(SDGs) nga faqja zyrtare e 
internetit 

3.2. Moduli 2 - Politikat e gjelbra, industritë dhe tregu i punës 
Kohëzgjatja Përmbajtja Materiale dhe përgatitje 

shtesë 
3 min Shikoni videon hyrëse për Modulin 2 Videoja është e integruar në 

faqen e modulit 
9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 2.1 - 

Pasqyrë e politikave të gjelbra 
Shënoni politikat specifike të 
vendit (nëse është e 
aplikueshme) 
Opsionale – Eksploroni më tej 
Marrëveshjen e Parisit  

9 min Lexoni përmbajtjen e Nëntitullit 2.2 - 
Ndikimi në industri 

Shikoni shembujt dhe 
shënoni një model që vini re 

9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 2.3 - 
Transformimi i tregut të punës 

Shënoni transformimin e 
profesionit tuaj dhe/ose një 
model që vini re 

 

3.3. Moduli 3 - Ekonomia qarkore dhe efikasiteti i burimeve 
Kohëzgjatja Përmbajtja Materiale dhe përgatitje 

shtesë 
3 min Shikoni videon hyrëse për Modulin 3 Videoja është e integruar në 

faqen e modulit 
9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 3.1 - 

Bazat e ekonomisë qarkore, njohja me 
dokumentet kryesore 

Opsionale – Eksploroni më tej 
Planin e Veprimit të 
Ekonomisë Qarkore (CEAP) 

https://sdgs.un.org/goals
https://sdgs.un.org/goals
https://sdgs.un.org/goals
https://sdgs.un.org/goals
https://unfccc.int/sites/default/files/resource/parisagreement_publication.pdf
https://environment.ec.europa.eu/topics/circular-economy-topics/first-circular-economy-action-plan_en
https://environment.ec.europa.eu/topics/circular-economy-topics/first-circular-economy-action-plan_en


 

 
 
 

9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 3.2 - 
Efikasiteti i burimeve në praktikë dhe 
lidhja me ekonominë qarkore 
 

Opsionale – Eksploroni më tej 
Planin e Veprimit të 
Komisionit Evropian për 
lëndët e para kritike 

9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 3.3 - 
Shembuj të mirë të zbatimit të 
ekonomisë qarkore dhe efikasitetit të 
burimeve 

Rishikoni shembujt e mirë; 
vini re një që mund të 
përdoret si rast studimi  

 

4. Udhëzime për aktivitet reflektues dhe kuiz 
Në fund të kursit, ju do të përfundoni një aktivitet reflektues dhe një kuiz të kursit përfundimtar. 
Këto do t'ju ndihmojnë të kontrolloni atë që keni mësuar dhe të mendoni se si ta zbatoni atë në 
situata reale të AAP-së dhe vendit të punës të lidhura me qëndrueshmërinë dhe etikën mjedisore.  

4.1. Aktiviteti reflektues – Si t'i qaseni atij 
1. Merrni një moment të shkurtër për të menduar për nxënësit tuaj dhe sektorët në të cilët 
do të punojnë. 

2. Merrni parasysh burimet që mund të përdorin ose parimet e përshtatshme të ekonomisë 
qarkore për t'u zbatuar në ata sektorë 

3. Përgjigjuni pyetjeve reflektuese me sinqeritet - nuk ka përgjigje të drejta ose të gabuara. 

4. Përqendrohuni tek një shembull të vërtetë nga konteksti juaj i mësimdhënies ose 
trajnimit. 

5. Shkruani me fjali të shkurtra dhe të qarta - qëllimi është të mbështesni planifikimin tuaj, 
jo të prodhoni një tekst të përsosur. 

6. Mbani shënimet tuaja - ato mund të ndihmojnë në përmirësimin e mësimeve, projekteve 
dhe diskutimeve tuaja të ardhshme me kolegët. 

7. Mos harroni se ky aktivitet është krijuar për t'ju ndihmuar të transferoni idetë e kursit në 
veprime praktike për praktikë më të gjelbër. 

 

4.2. Kuizi i kursit përfundimtar – Këshilla për sukses 
1. Kuizi përfshin pyetje me zgjedhje të shumëfishta për pikat kryesore nga secili modul 
(ekonomia e gjelbër, vendet e gjelbra të punës, dokumentet e politikave, qasja "multi-R", etj.). 

2. Ju mund të rilexoni çdo pjesë të kursit përpara se ta merrni atë. 

3. Përpiquni të përgjigjeni bazuar në të kuptuarit tuaj dhe jo në memorizim. 

4. Nëse humbisni një pyetje, rishikoni temën përkatëse dhe provoni përsëri kuizin. 

5. Kuizi ndihmon në konfirmimin se jeni gati t'i përdorni këto koncepte në punën tuaj të 
përditshme dhe aktivitetet e trajnimit. 

 

https://single-market-economy.ec.europa.eu/sectors/raw-materials/areas-specific-interest/critical-raw-materials/critical-raw-materials-act_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/sectors/raw-materials/areas-specific-interest/critical-raw-materials/critical-raw-materials-act_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/sectors/raw-materials/areas-specific-interest/critical-raw-materials/critical-raw-materials-act_en


 

 
 
 

5. Përfundim 
Duke përfunduar këtë kurs ju keni udhëtuar nëpër themelet e ekonomisë së gjelbër, duke 
eksploruar dimensionet e saj ekonomike, sociale dhe mjedisore dhe keni kuptuar se si 
qëndrueshmëria mund të riformojë industritë, politikat dhe tregjet e punës. Ju keni fituar njohuri 
mbi parimet e ekonomisë qarkore, praktikat e efikasitetit të burimeve dhe mënyrën se si iniciativat 
inovative si komunitetet e energjisë dhe ndërmarrjet e drejtuara nga komuniteti vënë teorinë në 
veprim.  

Mos harroni, puna që bëni ka rëndësi - duke i futur këto parime në mësimdhënien tuaj, ju po 
formoni gjeneratën e ardhshme të profesionistëve të aftë që do të nxisin tranzicionin drejt 
ekonomive të qëndrueshme, gjithëpërfshirëse dhe elastike. Roli juaj është thelbësor dhe 
përpjekja që investoni për të udhëhequr nxënësit sot do të shumëfishohet në ndikim domethënës 
mjedisor, social dhe ekonomik nesër.  

Qëndroni kurioz, përqafoni inovacionin dhe krenohuni me ndryshimin domethënës që bëni - jo 
vetëm në karrierën e studentëve tuaj, por edhe në komunitetet dhe ekosistemet më të gjera që ata 
do të ndikojnë.  


